
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 001/2023/SSP, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
Aprova o Protocolo Integrado de Atendimento à Mulher Vítima de Violência.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais 

e em conformidade com a Lei Complementar nº 741 de 12/06/2019, 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um fluxo integrado entre as Corporações da 

Segurança Pública do Estado de Santa Catarina, para o atendimento as mulheres vítimas de 

violência;

CONSIDERANDO as diversas reuniões, deliberações e a concordância dos setores técnicos 

das Corporações da Segurança Pública do Estado, consignados no SGPE SSP/3631/22;       

RESOLVE:
Art. 1° Aprovar o Protocolo Integrado de Atendimento à Mulher Vítima de Violência, a ser 

implementado pelas Corporações da Segurança Pública do Estado, conforme diagrama 

apresentando em anexo a esta Resolução.

Art. 2° As Corporações da Segurança Pública deverão realizar os ajustes necessários nos seus 

respectivos procedimentos operacionais e administrativos, de modo a atender o fluxo 

estabelecido neste Protocolo. 

Art. 3º As Corporações também deverão implementar treinamentos e capacitações necessárias 

à sua implementação.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação.

PAULO CEZAR RAMOS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Testemunhas: 

Aurélio José Pelozato da Rosa Ulisses Gabriel
Cel PM – Comandante Geral da PMSC Delegado Geral da Polícia Civil

Fabiano de Souza Andressa Boer Fronza 
Cel BM – Comandante Geral Perita Geral da Polícia Científica            
do Corpo de Bombeiros Militar 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

02
58

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

8N
4F

W
2.

3



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

ANEXO A

CIDADE UNIDADES DE SAÚDE DELEGACIAS DE POLÍCIA CIVIL UNIDADE DA POLÍCIA
CIENTÍFICA

Florianópolis Maternidade Carmela Dutra
Hospital Universitário
Hospital Infantil Joana de
Gusmão

6ª Delegacia de Proteção à Criança, ao Adolescente, à Mulher e ao Idoso da Capital
– DPCAMI
Rua Delminda da Silveira, 811 – Agronômica, Florianópolis Telefone: (48) 3665-6528

PCI de Florianópolis
Núcleo especializado de
atendimento a mulher e a
criança vítima de violência

São José Hospital Regional de São José Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção da Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Adhemar da SIlva, 1135 - Bairro Kobrasol, São José
Fone: (48) 3665-7210

Das 19h às 12h e em finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Fúlvio Vieira da Rosa, s/n - Barreiros - São José
Telefone: (48) 3665-6471

PCI de Florianópolis
Núcleo especializado de
atendimento a mulher e a
criança vítima de violência

PCI São José
Segunda a sexta: das 13 às
17h

PCI de Palhoça
Segunda a sexta: 8 às 12h
Demais horários, final de
semana e feriados:
PCI de Florianópolis - Núcleo
especializado de
atendimento a mulher e a
criança vítima de violência

Balneário Camboriú Hospital Ruth Cardoso Das 12h às 19h
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Marginal Oeste, s/n - Dos Municípios
Balneário Camboriú
Telefones: (47) 3367-2123 - 3363-0193

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Inglaterra, 115 - Das Nações
Balneário Camboriú -
Telefone: (47) 3367-0262

PCI de Balneário Camboriú

8

P
ág

. 0
8 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

36



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Itajaí Hospital e Maternidade Marieta
Konder

Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Brusque, 367 – Centro, Itajaí
Telefone: (47) 3398-6280

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Expedicionário Aleixo Maba, 199 - Barra do Rio, Itajaí
Telefone: (47) 3246-4701

PCI de Itajaí
Das 14 às 18 horas

Demais horários, finais de
semana e feriados: Unidade
de Balneário Camboriú

Blumenau Hospital Santo Antônio Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Jacob Brueckheimer, 326 – Velha, Blumenau
Telefone: (47) 3329-8829

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Adolfo Freygang, 87 – Garcia, Blumenau
Telefone: (47) 3326-1190

PCI de Blumenau

Brusque Hospital Azambuja Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua do Convento, 49 – Centro, Brusque -
Telefone: (47) 3354-0661

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua do Convento, 49 - Centro Brusque - SC -
Telefone: (47) 3355-0123 / 3355-0131

PCI de Brusque

Canoinhas Hospital Santa Cruz Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Emílio Scholtz, 1212 - Sossego - Canoinhas -
Telefone: (47) 3622-4080
Das 19h às 12h e aos finais de semana:

Central de Plantão Policial - CPP
Rua Emílio Scholtz, 1212 - Sossego Canoinhas -
Telefone: (47) 3622-3607

PCI de Canoinhas

9

P
ág

. 0
9 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

37



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Joinville Hospital Infantil Dr. Jesser
Amarante Faria

Hospital Bethesa

Hospital Municipal São José
Hospital Regional Hans Dieter
Schmidt

Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Doutor Plácido Olímpio de Oliveira, 843 – Bucarein, Joinville - Telefone: (47)
3481-3628 / 3481-3629

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Prefeito Helmuth Fallgather, 215 - Boa Vista, Joinville
Telefone: (47) 3481-2869

PCI de Joinville

Jaraguá do Sul - Hospital e Maternidade Jaraguá Das 9 às 12h e das 13 às 18h:
Delegacia de Polícia da Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Marthin Stahl, 507 - Vila Nova, Jaraguá do Sul
Telefone: (47) 3370-0331

Nos demais horários e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Manoel Luiz da Silva, 230 - Vila Nova, Jaraguá do Sul
Telefone: (47) 3371-1014 / 3371-0123 / 3371-9036

PCI de Jaraguá do Sul

Chapecó Hospital Regional Lenoir Vargas
Ferreira (é Hospital Regional do
Oeste)

Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Telefone: (49) 2049-7874

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Pequim, 79 D - Passo dos Fortes
Chapecó - Telefone: (49) 3323-3097 / 3324-0004

PCI de Chapecó

Caçador Hospital Maice Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Anita Garibaldi, 425 - Centro
Telefone: (49) 3563-0646

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial – CRPP
Rua Anita Garibaldi, 425 - Centro
Telefone: (49) 3563-0240

PCI de Caçador

Concórdia Hospital São Francisco Das 12h às 19h: PCI de Concórdia

10

P
ág

. 1
0 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

38



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Concórdia - Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso –
DPCAMI
Rua Getúlio Vargas, nº 56 - Bairro Centro
Telefone: (49) 3442-1878

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Doutor Maruri, 1387 - Centro - Concórdia - SC
Telefone: (49) 3442-1766 / 3442-1702

Joaçaba Hospital Santa Terezinha Das 12h às 19h-
Delegacia de proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Telefone: (49) 3522-4413

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Tiradentes, 84 - Centro - Joaçaba - SC
Telefone: (49) 3522-1221

PCI de Joaçaba

Porto União Hospital São Brás Das 12h às 19h
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Anita Garibaldi, 425 – Centro, Caçador
Telefone: (42) 3522-2546

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Av. João Pessoa, 2004 - Centro - Porto União - SC
Telefone: (42) 3522-2546

PCI de Porto União

Mafra Maternidade Dona Catarina Kuss Das 12 às 19h
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua São João, 37 – Centro, Mafra - SC
Telefone: (47) 3642-0302 - Ramal 223

Das 19h às 12h
Central de Plantão Policial - CPP
Rua São João, 37 - Centro - Mafra - SC
Telefone: (47) 3642-0123

PCI de Mafra

São Miguel do Oeste Hospital Terezinha Gaio Basso Das 12h às 19h: PCI de São Miguel do Oeste

11

P
ág

. 1
1 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

39



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Marques do Herval, nº 188, Bairro Centro
Telefone: (49) 3631-3491

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Rudolfo Spier, 320 - Sagrado Coração de Jesus
Telefone: (49) 3622-0190 / 3621-1306

Xanxerê Hospital Regional São Paulo Das 12h às 19h
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI- Telefone:
(49) 3433-7343- 3433-0441

Das 19h às 12h e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Celestino do Nascimento, 550 - Centro - Xanxerê
Telefone: (49) 3433-0441 / 3433-0579

PCI de Xanxerê

Videira Hospital Divino Salvador Das 12 às 19h
Delegacia de proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Padre Anchieta, 67 - Edifício Brasil Aústria - Centro
Telefone: (49) 3533-4220

Das 19 às 12h
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Manoel Roque, 18 - Alvorada
Telefone: (49) 3566-0259 / 3566-0258

PCI de Videira

Lages Hospital Geral e
Maternidade Tereza Ramos

Hospital Infantil Seara do Bem

Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Lauro Muller, 142 – Centro, Lages
Telefone: (49) 3289-8160 / (49) 3289-8201

Das 19h às 12h e finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Jorge Lacerda, 392 – Centro, Lages
Telefone: (49) 3289-8150 / 3289-8151 / 3289-8152

PCI de Lages

Curitibanos Hospital Hélio dos Anjos Ortiz Das 13h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI- Rua

PCI de Curitibanos

12

P
ág

. 1
2 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

40



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Guerino Fontana, 128 - Bom Jesus - Curitibanos. Telefone: (49) 3245-0123

Das 19 às 13h e finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Guerino Fontana,128 - Bom Jesus - Curitibanos - SC
Telefone: (49) 3245-0123

Rio do Sul Hospital Regional Alto Vale Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Bulcão Viana, 292 - Jardim América - Rio do Sul
Telefone: (47) 3531-6720

Das 19h às 12h e finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Bulcão Viana, 292 - Jardim América - Rio do Sul
Telefone: (47) 3531-6700

PCI de Rio do Sul

Araranguá Hospital Terezinha Gaio Basso
(mesmo nome de São Miguel do
Oeste)

Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Regimento Barriga verde, 800 – Centro, Araranguá
Ramal externo: 02290180

Das 19h às 12h e finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua Sebastião José Lemos, 410 - Cidade Alta - Araranguá
Telefone: (48) 3529 0144 - Ramal externo: 02290144

PCI de Araranguá

Laguna Hospital Senhor bom Jesus dos
Passos

Das 12h às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso – DPCAMI
Rua Sagi Luiz Abraão, 199 - Bela Vista, Laguna
Telefone: (48) 3647-7781

Das 19 às 12h e aos finais de semana:
Delegacia de Polícia da Comarca
Rua Sagi Luiz Abraão, 199 - Bela Vista - Laguna - SC
Telefone: (48) 3646-0469 / 3646-1176

PCI de Laguna e Tubarão

Tubarão Hospital Nossa Senhora da
Conceição

24h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua Altamiro Guimarães, 864, 1º Andar, Centro, Tubarão - Telefone: (48) 3631-9950

PCI de Laguna e Tubarão

13

P
ág

. 1
3 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

41



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Criciúma Hospital São José

Hospital Materno Infantil Santa
Catarina

Das 12 às 19h:
Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso - DPCAMI
Rua General Lauro Sodré , 110 - Comerciário, Criciúma
Telefone: (48) 3403-1717 / 3403-1718

Das 19h às 12h e em finais de semana:
Central de Plantão Policial - CPP
Rua General Lauro Sodré, 110 – Comerciário - Criciúma Telefone: (48) 3433-2189

PCI de Criciúma

14

P
ág

. 1
4 

de
 1

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

00
00

25
86

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 2
M

5N
95

V
T

.

42




